
  

DALYKO (MODULIO) APRAŠAS  

  

Dalyko (modulio) pavadinimas  Kodas  

Kartografinės komunikacijos pagrindai    

Dėstytojas (-ai)  Padalinys (-iai)  

Koordinuojantis: prof. dr. Giedrė Beconytė  

  

Chemijos ir geomokslų fakultetas,  Kartografijos ir 

geoinformatikos katedra.  

Adresas: M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101  

Studijų pakopa  Dalyko (modulio) lygmuo  Dalyko (modulio) tipas  

Antroji    Privalomas  

Įgyvendinimo forma  Vykdymo laikotarpis  Vykdymo kalba (-os)  

Auditorinė  II semestras  Lietuvių  

Reikalavimai studijuojančiajam  

Išankstiniai reikalavimai:  

Bendroji kartografija, Teminė kartografija, GIS pagrindai  

Gretutiniai reikalavimai (jei yra):  

  

Dalyko (modulio) apimtis 

kreditais  

Visas studento darbo 

krūvis  

Kontaktinio darbo 

valandos  

Savarankiško darbo 

valandos  

5  133  48  85 

  

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos  

Suprasti kartografinės komunikacijos, kartografinio dizaino ir žemėlapių stiliaus, kompozicijos kūrimo principus ir 

gebėti juos savarankiškai taikyti sudarant įvairių tipų ir terpių žemėlapius. Susipažinti su kartografinio stiliaus 

elementais, jų kūrimo, efektyvaus taikymo pagrindais. Išmokti kurti ir publikuoti efektyvius ir patrauklius žemėlapius 

taikant geografinės informacijos technologijas (GIS). Gebėti kritiškai analizuoti ir vertinti žemėlapių komunikacinę 

kokybę, erdvinių duomenų komunikacijos efektyvumą.  

Dalyko (modulio) studijų siekiniai  Studijų metodai  Vertinimo metodai  

- įgaus žinių apie svarbiausias kartografinės 

komunikacijos nuostatas  (kartografinė semiotika 

ir kartografinis dizainas)  

Probleminis dėstymas, 

demonstravimas, informacijos 

paieška, literatūros skaitymas  

Egzaminas  

- susipažins su  ženklų sistemų korektiško 

sudarymo principais ir taisyklėmis bei 

kartografinio vaizdo  pragmatinėmis ypatybėmis  

Probleminis dėstymas, 

demonstravimas, informacijos  

paieška, literatūros 

studijavimas, pratybų darbų 

atlikimas  

Egzaminas, pratybų užduočių 

atlikimas  

- įgis sampratą apie gerinančius kartografinę 

komunikaciją estetinio apipavidalinimo būdus, 

grafinės raiškos priemonių panaudojimą  

Probleminis dėstymas, 

demonstravimas, kartografinių 

darbų analizė ir vertinimas, 

pratybų užduočių atlikimas  

Egzaminas, pratybų užduočių 

atlikimas  

-įgys teminio  žemėlapio komunikacinės kokybės 

vertinimo pradmenis kartokvalimetriu aspektu  

Probleminis dėstymas, 

teminių žemėlapių  

kartokvalimetrinis vertinimas 

pratybų metu  

Egzaminas, pratybų užduočių 

atlikimas  

- gebės sukurti taisyklingas ženklų sistemas 

teminiams ir bendrageografiniams žemėlapiams, 

gebės  estetiškai apipavidalinti  žemėlapį GIS  

technologija  

Pratybų darbų atskirų 

užduočių atlikimas  

Pratybų užduočių atlikimas  

  

Temos  Kontaktinio darbo valandos   
Savarankiškų studijų  

laikas ir užduotys  



  

    

 

 

 

 

Užduotys  

Įvadas į kursą.  Dalyko aprašo ir literatūros 

pristatymas. Dalyko specifika. Supažindinimas su 

atsiskaitymo reikalavimais. Komunikacija ir 

kūrybiškumas. Komunikacijos teorijos ir 

technologijos. Objektyvus ir interpretyvus 

požiūriai. Tarpasmeninė komunikacija. Grupių, 

viešoji ir masinė komunikacija. Žemėlapio 

komunikacijos modelis ir jo raida. 

3  3    6 10 Literatūros analizė („A 

First Look...“), Masinės 

komunikacijos teorijų 

studijos. 

Postmodernizmo 

kultūrinis kontekstas. 

Pasirinktų 

komunikacijos teorijų 

pristatymai ir diskusija 

Kartografinės komunikacijos samprata. 

Kartografinės komunikacijos modeliai.  Veiksniai, 

lemiantieji kartografinės komunikacijos 

efektyvumą. Žemėlapio kalbos struktūra ir 

funkcijos. Analogija su natūraliąja kalba ir 

lygmenys. Kartografinės komunikacijos istorija. 

Kartografinių produktų įvairovė. Įtaigieji 

žemėlapiai. Melas, įtaiga, manipuliavimas. 

Kultūriniai kontekstai.  

3     3      6 10  

Literatūros analizė („A 

First Look...“). 

Žemėlapių pavyzdžių 

rinkimas, 

klasifikavimas, 

komunikacijos 

ypatumų vertinimas. 

Pasirinktų 

komunikacijos teorijų 

pristatymai ir diskusija 

Semiotika ir kartografinė semiotika.   

Semiotikos samprata, šio mokslo kūrėjai – F. 

Saussure, C.S. Peirce, C. Morris. Semiotinių tyrimų 

sritys. Kartografinė semiotika ir žemėlapio kalbos 

teorija.  Semiotikos mokyklos. Grafikos semiotika. 

J.Bertin teorija. Ženklai, grafiniai kintamieji, jų 

prasminis krūvis. Semantika, sintaktika, stilistika. 

Estetika. Grafiniai objektai ir atributai. Dizainas. 

Spalvų modeliai. Spalvų harmonija. 

3    3      6 10  

 Literatūros analizė („A 

First Look...“, 

„Semiology of  

Graphics“). Žemėlapių 

pavyzdžių rinkimas, 

klasifikavimas, 

komunikacijos 

ypatumų vertinimas. 

Pasirinktų 

komunikacijos teorijų 

pristatymai ir diskusija 

Semantika. Nurodymas, išaiškinimas, 

akcentavimas. ER modelio taikymas. Duomenų ir 

grafinio  ER modelio sąsaja. Reikalavimai 

taisyklingai sutartinių ženklų sistemai. 

Akcentavimas. Maskavimas. Reklama. 

Manipuliavimas. Komunikatos skirtingoms 

naudotojų grupėms. Logotipai. 

3     3      6 10 

Literatūros ir pavyzdžių 

analizė („Principles of 

Map Design“). 

Sudėtingo ženklo 

kūrimas. „Kalbančio“ 

ženklo kūrimas. 

Abstraktus 

autoportretas. 

Semantika ir kokybės vertinimas. Apgrąžos 

inžinerija. ER modelio taikymas. Loginių klaidų 

analizė. Kitų trūkumų analizė.  

Pragmatika. Patogumas naudoti. Apkrova ir jos 

matavimas. Semantinis ir grafinis sudėtingumas. 

Adaptavimas skirtingiems tikslams. Naudotojų 

poreikių svarba, naudotojų patirtys. 

3  3    6 10 

Pavyzdžių rinkimas 

ir kritinis vertinimas. 

Ydingų ženklų 

sistemų analizė. 

Žemėlapio apkrovos 

nustatymas. 

Apkrovos 

adaptavimas. 



  

Kompozicija. Kompozicijos tipai. Žemėlapio 

maketas. Projekcija,  aprėptis, ašinis meridianas 

(paralelė). Privalomi ir pagalbiniai maketo 

elementai. Elementų išdėstymas. Reikalavimai 

taisyklingam maketui. 

 

Elektroniniai daugiamasteliniai žemėlapiai. 

Kartografinė komunikacija erdvinės informacijos 

sinfrastruktūroje. Geoportalų, elektroninių „atlasų“ 

komunikacija.  

3  3    6 10 

Literatūros ir 

pavyzdžių analizė 

(„Kompozicijos ir 

grafinio dizaino 

pagrindai“ ). Grafinė 

kompozicija iš 

atskirų elementų. 

Išdėstymo 

alternatyvos. 

Žemėlapio maketo 

spaudai ir 

elektroniniam 

publikavimui 

rengimas ir 

vertinimas.  

Ženklų semantika.  

Piktogramos. Abstraktūs ir asociatyvūs ženklai.  

Struktūrinių atributų vaizdavimas.  Ženklų 

išdėstymo optimizavimas. Ženklai ir užrašai. 

Užrašai. Taisyklingas užrašų išdėstymas. Šrifto 

atributai. Šriftų tipai. Šrifto semantika ir grafinė 

raiška. 

Linijos. Linijų grafiniai atributai, jų 

interpretavimas. Linijų jungtys ir kryptys. Ryšių ir 

dinamikos vaizdavimas. Užrašai ant linijų.  Plotai 

ir paviršiai. Tolydumas. Rastriniai duomenys. 

Reljefo modeliai. Gardelės. Mozaikos. Spalvinimo 

problema.   Tekstūros 

3  3    6 10 

Literatūros ir 

pavyzdžių analizė. 

Ženklų sistemos 

kūrimas – 

individualių ženklų 

pagrindu – 

kartografinių ženklų 

sistema. 

Pilnavertis duotos 

temos 

komunikavimas 

pasirinktomis 

technologijomis  

Elektroniniai žemėlapiai. Interneto žemėlapių 

tipai ir jų vaidmuo komunikacijoje. 

Bendradarbiavimo žemėlapiai.   Žemėlapių 

naudojimo įrankiai ir scenarijai. Funkcijos. Laiko 

vaizdavimas. Laiko atributai. Animacija. Erdvės-

laiko kubas. Laiko pjūviai. Stiliaus samprata, 

reikšmė, parametrai. Funkciniai stiliai.  

Konotacijos. 

Kitokie žemėlapiai. Taktiliniai (haptiniai), garsų, 

kvapų žemėlapiai. Topologinės kartogramos.  

Sąmonės žemėlapiai. Žemėlapiai specialioms 

naudotojų grupėms. Neįgaliesiems, disleksikams, 

vaikams. Žemėlapių serijos, atlasai, žemėlapių 

istorijos. Kurso apibendrinimas.   

3  3    6 10 

 

PASIRUOŠIMAS EGZAMINUI IR JO   

   LAIKYMAS               5   

Iš  viso  24     24      48  85    

  

Vertinimo strategija  Svori 

s 

proc.  

Atsiskaity 

mo laikas   

Vertinimo kriterijai  

Praktinių  užduočių  

atlikimas  

 60  Iki sesijos 

pradžios  

0–4 balai. Neatliktos visos privalomos užduotys,  nepaaiškinti  

jų sprendimai.   

5–7 balai. Atliktos visos privalomos užduotys, tačiau yra 

klaidų, netikslumų,  nesugeba pilnai interpretuoti  rezultatų.    

8–9 balai. Tinkamai atliktos visos privalomos užduotys, 

pademonstruotas gebėjimas paaiškinti sprendimą.   

10 balų. Be priekaištų atliktos visos privalomos užduotys, 

pademonstruotas gebėjimas savarankiškai priimti originalius 

sprendimus.  



  

Egzaminas  

  

  40  Sesijos 

metu  

Egzaminą galima laikyti tik gavus teigiamus vertinimus už 

pratybų užduočių atlikimą. Egzaminas vertinamas 10 balų 

sistemoje, vėliau dauginant iš svorio koeficiento 0,4.  

  

Galutinis dalyko vertinimas susideda iš balų sumos, gautos už 

pratybas ir teoriją (egzaminą), atsižvelgiant į svorio 

koeficientus.  

  

Egzaminas raštu. Egzamine pateikiami du lygiaverčiai 

klausimai, paskaitų temomis. Vertinimo kriterijai:  

0–4 balai. Atsakymai į klausimus nepateikti arba klaidingi, 

nesupranta pateikto klausimo ar iškeltos problemos.  

5–7 balai. Pateikti atsakymai ne į visus klausimus, arba yra 

esminių klaidų, nėra tinkamo apibendrinimo.   

8–9 balai. Pateikti iš esmės teisingi atsakymai į visus 

klausimus, kai kur trūksta išsamumo ar tikslumo.  

10 balų. Išsamiai, tiksliai, suformuluoti atsakymai į visus 

klausimus.  

  

  

Autorius  Leidimo 

metai  

Pavadinimas  Periodinio 

leidinio 

Nr. ar 

leidinio 

tomas  

Leidimo vieta ir leidykla  

ar internetinė nuoroda  

Privalomoji literatūra    

Griffin, E., Ledbetter, 

A., Sparks, G. 

2019 A First Look at Communication 

Theory 

 McGraw-Hill Education, 

U.S.A. 

Field, K. 2018 Cartography  Esri Press; 1 edition 

Bertin J.  

  

2010  Semiology of  Graphics: Diagrams, 

Networks, Maps  

  ESRI Press  

Tyner, J. 2010 Principles of Map Design.   The Guilford Press 

G. Beconytė, A. 

Balčiūnas 

2022 Erdvinės informacijos infrastruktūra   Nepublikuota el. versija 

Papildoma literatūra    

V. Kačinskienė 2013 Kompozicijos ir grafinio dizaino 
pagrindai.  

 „Druka“, Klaipėda 

Peterson, G. N.   2015 GIS Cartography A Guide to Effective 
Map Design, 2nd ed. 

 CRC Press Taylor & 
Francis Group, U.S.A. 

Dent B., Torguson J., 

Hodler T.  

2008  Cartography: Thematic Map Design    
Columbus, OH, USA  

                 

Dumbliauskienė M.  2002  Kartografinės komunikacijos  

pagrindai  

  Vilnius, VUL  

Terry A. Slocum, 

Robert B. McMaster, 

Fritz C. Kessler 

2009 Thematic cartography and 

geovisualization 

 Pearson Prentice Hall 

MacEachren A.M  

  

2004  How Maps Work. Representation,   

Visualization and Design.     

  N.Y.  

  

  

  


